
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е

18 сентября 2023 года № 32

г. Моршанск

Об утверждении Положения о гарантиях осуществления полномочий
депутата, выборного должностного лица местного самоуправления в

Моршанском муниципальном округе Тамбовской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  Законом  Тамбовской  области  от  02.07.2008  №  339-З  «О
гарантиях  осуществления  полномочий  депутата,  выборного  должностного
лица местного самоуправления в Тамбовской области» 

Совет депутатов Моршанского муниципального округа р е ш и л:

1.  Утвердить  Положение  о  гарантиях  осуществления  полномочий
депутата,  выборного  должностного  лица  местного  самоуправления  в
Моршанском муниципальном округе Тамбовской области (прилагается).
           2.  Настоящее решение вступает в силу со дня принятия.

3.  Опубликовать  настоящее  решение  в филиале ООО «Издательский
дом «Тамбов» «Редакция газеты   «Согласие», в сетевом издании «РИА «ТОП
68»  (www.top68.ru).

4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
постоянную  комиссию  Совета  депутатов  Моршанского  муниципального
округа по вопросам депутатской этики и организации контроля. 

Председатель Совета депутатов
Моршанского муниципального округа
Тамбовской области                                                                 Е.П. Буренин

                  
Глава Моршанского района                                                          П.М.Фетискин

http://www.top68.ru/


                                                                                     УТВЕРЖДЕНО
                        решением Совета депутатов          
                 Моршанского муниципального округа
                      от    18 сентября 2023 года  № 32

ПОЛОЖЕНИЕ
о гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного

лица местного самоуправления в Моршанском муниципальном округе 
Тамбовской области 

Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом Тамбовской области от 02.07.2008 № 399-З
«О гарантиях осуществления полномочий депутата, выборного должностного
лица местного самоуправления в Тамбовской области» определяет гарантии
осуществления  полномочий  депутата  Совета  депутатов  Моршанского
муниципального округа Тамбовской области  (далее – депутат), выборного
должностного лица местного самоуправления, и порядок их предоставления.

Под  гарантиями  в  настоящем  Положении  понимаются  средства,
способы  и  условия,  с  помощью  которых  обеспечивается  реализация
полномочий  депутата,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления в осуществлении своей деятельности.   

Статья 1.  Право депутата, выборного должностного лица местного
самоуправления на внеочередной прием должностными
лицами

Депутат,  выборное  должностное  лицо местного  самоуправления  при
осуществлении своих полномочий пользуется правом внеочередного приема
руководителями  и  другими  должностными  лицами  расположенных  на
территории  Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской  области
органов  государственной  власти  Тамбовской  области  (далее  –  органы
государственной  власти),  органов  местного  самоуправления,  организаций
независимо от форм собственности. 

Статья 2.  Право депутата, выборного должностного лица местного
самоуправления  на  получение  и  распространение
информации

Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления  в
установленном  порядке  обеспечивается  необходимыми  документами,



другими  информационными  и  справочными  материалами,  официально
распространяемыми  органами  местного  самоуправления  Моршанского
муниципального  округа  Тамбовской  области,  органами  государственной
власти.

При  обращении  депутата,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления  по  вопросам,  связанным  с  осуществлением  им  своих
полномочий,  в  органы  государственной  власти  и  органы  местного
самоуправления,  организации  независимо  от  форм  собственности,
расположенные  на  территории  Моршанского  муниципального  округа
Тамбовской области, должностные лица обеспечивают его консультациями
специалистов,  предоставляют  ему  необходимую  информацию  и
документацию  с  учетом  ограничений  в  соответствии  с  федеральным
законодательством о государственной и коммерческой тайне.

Депутат, выборное должностное лицо местного самоуправления имеет
преимущественное  право  выступать  по  вопросам  своей  деятельности  в
средствах массовой информации, находящихся на территории Моршанского
муниципального  округа  Тамбовской  области,  одним  из  учредителей  или
соучредителей которых являются органы государственной власти и органы
местного  самоуправления,  а  равно  в  тех  из  них,  которые  полностью или
частично  финансируются  за  счет  средств  федерального,  областного  и
районного  бюджетов.  При  этом  материалы,  представляемые  депутатом,
выборным  должностным  лицом  местного  самоуправления  подлежат
обязательному  опубликованию  или  распространению  через  средства
массовой  информации  в  срок,  согласованный  с  депутатом,  выборным
должностным  лицом  местного  самоуправления.  Редактирование
представленных материалов без согласия депутата, выборного должностного
лица местного самоуправления не допускается.

Статья  3.  Обязанности  должностных  лиц  по  рассмотрению
обращений  депутата,  выборного  должностного  лица
местного самоуправления

1. Органы государственной власти, органы местного самоуправления,
организации  независимо  от  форм  собственности,  расположенные  на
территории  Моршанского  муниципального  округа  Тамбовской  области,  а
также  должностные  лица,  к  которым  обратился  депутат,  выборное
должностное лицо местного самоуправления, по вопросам, связанным с его
деятельностью,  обязаны  дать  ответ  на  его  обращение  или  предоставить
документы и (или) сведения в первоочередном порядке.

2. В случае необходимости проведения в связи с обращением депутата,
выборного  должностного  лица  местного  самоуправления  дополнительной
проверки или дополнительного изучения каких-либо вопросов руководители
органов и должностные лица, указанные в части первой настоящей статьи,
обязаны  дать  ответ  на  это  обращение  и  предоставить  запрашиваемые
документы и (или) сведения не позднее 30 дней со дня получения обращения.



3.  Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления,
имеет  право  принимать  непосредственное  участие  в  рассмотрении
поставленных им в обращении вопросов, в том числе на закрытых заседаниях
соответствующих  органов.  О  дне  рассмотрения  депутат,  выборное
должностное  лицо  местного  самоуправления  должно  быть  извещено
заблаговременно, но не позднее, чем за три дня.

Статья  4.  Гарантии  трудовых  прав депутата,  выборного
должностного лица местного самоуправления

1. Срок полномочий депутата, выборного должностного лица местного
самоуправления,  осуществляющего  свои  полномочия  на  постоянной
оплачиваемой основе, засчитывается в общий трудовой стаж. 

2.  Депутат,  осуществляющий  свои  полномочия  на  непостоянной
основе,  освобождается  от  выполнения  производственных  или  служебных
обязанностей  по  месту  работы  на  время  осуществления  полномочий
депутата.  На  этот  период  за  депутатом  сохраняется  место  работы
(должность). 

Освобождение  депутата  от  выполнения  производственных
(служебных)  обязанностей  производится  работодателем  на  основании
письменного уведомления Совета депутатов Моршанского муниципального
округа Тамбовской области. 

3.  Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления,
осуществляющее свои  полномочия  на  постоянной основе,  имеет  право  на
своевременное  и  в  полном  объеме  получение  денежного  вознаграждения,
которое состоит из:

ежемесячного должностного оклада; 
ежемесячного денежного поощрения;
ежемесячной процентной надбавки к должностному окладу за работу

со сведениями, составляющими государственную тайну;  
единовременной  выплаты  при  предоставлении  ежегодного

оплачиваемого отпуска и материальной помощи;
единовременной премии.
Денежное вознаграждение  выплачивается  за  счет  средств  окружного

бюджета. 
4. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления,

осуществляющему  свои  полномочия  на  постоянной  основе,  в  течение
календарного  года  выплачивается  материальная  помощь  в  размере  двух
должностных окладов. 

При  предоставлении  ежегодного  оплачиваемого  отпуска  депутату,
выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления  производится
единовременная выплата в размере двух должностных окладов в год. 

Порядок осуществления единовременной выплаты при предоставлении
ежегодного  оплачиваемого  отпуска  и  материальной  помощи  депутату,
выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,



осуществляющему свои полномочия на постоянной основе,  установлены в
приложении № 1 к настоящему Положению.

По результатам работы за год депутату, выборному должностному лицу
местного  самоуправления,  осуществляющему  свои  полномочия  на
постоянной  основе,  при  достижении  плановых  показателей  по  доходам
бюджета,  исполнении  программы  социально-экономического  развития
района,  в  целях  повышения  качества  реализации  возложенных  на  них
полномочий, один раз в год может выплачиваться единовременная премия  в
размере 5 должностных окладов, в пределах фонда оплаты труда.

Единовременная  премия  выплачивается  по  распоряжению  органа
местного  самоуправления,  в  котором  выборное  должностное  лицо
осуществляет  свои  полномочия,  изданному на  основании решения  Совета
депутатов  Моршанского муниципального  округа  Тамбовской  области об
итогах исполнения бюджета округа за год.

Размеры должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения
депутатов,  выборных  должностных  лиц  местного  самоуправления
установлены в приложении № 2 к настоящему Положению.

Статья  5.  Гарантии  депутата,  выборного  должностного  лица
местного  самоуправления,  прекратившего  исполнение
своих полномочий

1. Депутату, выборному должностному лицу местного самоуправления,
осуществлявшему свои полномочия на постоянной основе и прекратившему
их исполнение, выплачивается выходное пособие за счет средств районного
бюджета  в  размере  трехкратного   денежного  вознаграждения,
установленного  настоящим  Положением  по  соответствующей
муниципальной должности  на  день  прекращения исполнения полномочий,
при условии, если данное лицо в период осуществления им полномочий по
муниципальной  должности  достигло  пенсионного  возраста  или  потеряло
трудоспособность. 

Порядок  выплаты  выходного  пособия  депутату,  выборному
должностному  лицу  местного  самоуправления,  осуществляющему  свои
полномочия       на постоянной основе установлен в приложении № 3 к
настоящему Положению.

2.  Депутат,  выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления,
осуществлявшее  свои  полномочия  на  постоянной  основе,  имеет  право  на
выплату  пенсии  за  выслугу  лет  за  счет  средств  областного  бюджета  в
порядке,  установленном  Законом  Тамбовской  области  «О  пенсионном
обеспечении  лиц,  замещающих  государственные  должности  Тамбовской
области и муниципальные должности в Тамбовской области».

Статья  6.  Возмещение  расходов,  связанных  с  осуществлением
полномочий  депутата,  выборного  должностного  лица
местного самоуправления



Депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления
возмещаются расходы, связанные с осуществлением его полномочий.

Размер и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением
полномочий  депутата,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной основе в
Моршанском  муниципальном  округе  Тамбовской  области,  установлены  в
приложении № 4 к настоящему Положению.

Статья 7. Дополнительные оплачиваемые отпуска депутата, 
выборного должностного лица местного самоуправления, 
осуществляющего свои полномочия на постоянной основе 
в Моршанском муниципальном округе Тамбовской области  

Депутату,  выборному должностному лицу местного самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, предоставляется
дополнительный  оплачиваемый  отпуск  за  особые  условия  осуществления
должностных  полномочий  продолжительностью  17  календарных  дней  и
ежегодный  дополнительный  оплачиваемый  отпуск  за  ненормированный
рабочий день продолжительностью 5 календарных дней.   Дополнительные
отпуска могут быть использованы по частям.

Статья 8. Предоставление депутату, выборному должностному лицу
местного самоуправления служебного помещения

Депутату,  осуществляющему  свои  полномочия  на  постоянной
оплачиваемой  основе,  выборному  должностному  лицу  местного
самоуправления,  для  осуществления  своей  деятельности  в  здании
администрации Моршанского  муниципального округа  Тамбовской области
предоставляется  служебное  помещение,  оборудованное  мебелью,
оргтехникой, средствами связи.



Приложение 1
к решению Совета депутатов 
Моршанского муниципального 
округа 
от 18 сентября 2023 года № 32  

Порядок осуществления единовременной выплаты 
при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска 

и материальной помощи депутату, выборному должностному  
лицу местного самоуправления, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе

При предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска депутату, 
выборному должностному лицу местного самоуправления производится 
единовременная выплата в размере двух должностных окладов в год.

Единовременная  выплата  при  предоставлении  ежегодного
оплачиваемого отпуска (далее - единовременная выплата) производится один
раз в год на основании личного заявления по распоряжению органа местного
самоуправления, в котором депутат,  выборное должностное лицо местного
самоуправления  осуществляет  свои  полномочия,  в  размере  двух
должностных окладов.

Размер  единовременной  выплаты  определяется  исходя  из  размера
должностного оклада, установленного на день выплаты, без учета времени
замещения должности.

При делении отпуска на части  единовременная выплата  производится
при предоставлении одной из частей отпуска.

Перенос единовременной выплаты на следующий календарный год не
допускается. В случае, если депутат, выборное должностное лицо местного
самоуправления, осуществляющее свои полномочия на постоянной основе,
не использовал в течение календарного года отпуск   или его часть, и   не
получил единовременную выплату, единовременная выплата   производится
в декабре текущего года в полном объеме на основании личного заявления по
распоряжению  органа  местного  самоуправления,  в  котором  депутат,
выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления  осуществляет  свои
полномочия.

Депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, приступавшему к
исполнению  полномочий в  текущем  календарном  году  из  органов
государственной  власти  или  местного  самоуправления  и  получившему
единовременную выплату за текущий календарный год в полном объеме по
прежнему месту службы (работы), единовременная выплата не производится.

Депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, не получившим
единовременную  выплату  за  текущий  календарный  год  при  сложении



полномочий,  единовременная  выплата  производится  одновременно  с
компенсацией  за  неиспользованные  календарные  дни  ежегодного
оплачиваемого отпуска.

Депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, один раз в год,
единовременно,  выплачивается  материальная  помощь  в  размере  двух
должностных окладов, установленных на день выплаты. 

Материальная помощь выплачивается на основании личного заявления
по  распоряжению  органа  местного  самоуправления,  в  котором  депутат,
выборное  должностное  лицо  местного  самоуправления  осуществляет  свои
полномочия на постоянной основе. 

Выплата  материальной  помощи  производится  пропорционально
отработанному  времени  с  даты  назначения  на  должность  до  конца
календарного года.

При увольнении в течение календарного года,  материальная   помощь
выплачивается   пропорционально   времени нахождения на должности   от
начала календарного года до даты увольнения.

В случае, если увольняемому материальная помощь уже была выплачена
в полном объеме, ее перерасчет не производится.

Депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, приступавшему к
исполнению  полномочий в  текущем  календарном  году  из  органов
государственной  власти  или  местного  самоуправления  и  получившему
материальную  помощь  за  текущий календарный  год  в  полном  объеме  по
прежнему месту службы (работы), материальная помощь не выплачивается.

Депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, не получившему
материальную  помощь  за  текущий  календарный год,  при  сложении
полномочий  материальная  помощь  выплачивается  одновременно  с
компенсацией  за  неиспользованные  календарные  дни  ежегодного
оплачиваемого отпуска.



Приложение 2
к  решению  Совета  депутатов
Моршанского  муниципального
округа 
 от 18 сентября 2023 года № 32

 Размеры
должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения

депутата, выборного должностного лица местного самоуправления,
осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, 

в Моршанском муниципальном округе

Наименование
муниципальных должностей

Должностные
оклады

(рублей в месяц)

Размер
ежемесячного

денежного
поощрения

(должностных
окладов в месяц)

 Глава Моршанского 
муниципального округа

9500 7,3

  Председатель Совета депутатов
Моршанского  муниципального
округа

9500 5,8

 Заместитель  председателя
Совета  депутатов  Моршанского
муниципального округа

8131 5.0

Председатель  Контрольно-
счетной  комиссии Моршанского
муниципального округа

6635 5,5



Приложение 3
к  решению  Совета  депутатов
Моршанского  муниципального
округа 
  от 18 сентября 2023 года № 32

 

Порядок выплаты выходного пособия депутату, выборному
должностному лицу местного самоуправления, осуществляющему свои

полномочия на постоянной основе, и прекратившему их исполнение

Депутату,  выборному  должностному  лицу  местного  самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, и прекратившему
их исполнение, выплачивается выходное пособие за счет средств районного
бюджета в размере трехкратного денежного вознаграждения,  при условии,
если  данное  лицо  в  период  осуществления  им  полномочий  по
муниципальной  должности  достигло  пенсионного  возраста  или  потеряло
трудоспособность. 

Выходное пособие выплачивается по заявлению депутата, выборного
должностного  лица  местного  самоуправления,  органом  местного
самоуправления, в котором он осуществлял свои полномочия, и оформляется
распоряжением.

Выходное  пособие  выплачивается  одновременно  с  выплатой  всех
сумм,  причитающихся  депутату,  выборному должностному лицу местного
самоуправления, осуществляющему свои полномочия на постоянной основе,
и производится в день его увольнения.

Указанная  гарантия  не  предоставляется  лицам,  замещающим
муниципальные  должности  на  постоянной  основе,  полномочия  которых
были прекращены по основаниям, предусмотренным абзацем седьмым части
16 статьи 35, пунктами 2.1, 3, 6-9 части 6, частью6.1 статьи 36, частью 7.1,
пунктами  5-8  части  10,  частью  10.1  статьи  40,  частями  1  и  2  статьи  73
Федерального  закона  от  6  октября  2003  года  №  131-ФЗ  "Об  общих
принципах местного самоуправления в Российской Федерации".



Приложение 4
к  решению  Совета  депутатов
Моршанского  муниципального
округа 
от 18   сентября 2023 года № 32

Размер
 и порядок возмещения расходов, связанных с осуществлением

полномочий депутата, выборного должностного лица местного
самоуправления, осуществляющего свои полномочия на постоянной

основе

 Депутату,  выборному должностному лицу местного самоуправления,
осуществляющему свои полномочия на постоянной основе, в течение всего
срока  полномочий  возмещаются  фактические  расходы,  связанные  с
исполнением полномочий, в сумме не более 1000 (одной тысячи) рублей в
месяц на:

-  оплату услуг мобильной связи;
- оплату почтовых услуг;
-  приобретение  специальной  литературы,  необходимой  для

осуществления полномочий;
-  расходы  на  приобретение  поздравительных  открыток,  памятных

адресов  и подарков,  в  том  числе  цветов,  при  посещении  мероприятий  в
учреждениях и организациях.

 Расходы подлежат возмещению при предоставлении соответствующих
документов, подтверждающих данные расходы.

Финансирование  выплат  по  возмещению  расходов,  связанных  с
осуществлением  полномочий,  осуществляется  за  счет  средств  районного
бюджета, предусмотренных на обеспечение деятельности органов местного
самоуправления района на текущий год.


